- 1 -

沈阳建筑大学文件

沈建教字〔2022〕131 号

关于做好推荐 2023年优秀应届本科毕业生

免试攻读研究生工作的通知

各学院、我校 2023 届本科毕业生：

为做好我校 2023年优秀应届全日制普通本科毕业生免试攻

读研究生的推荐工作，根据《教育部办公厅关于进一步完善推

荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作办法的通知》（教

学厅〔2014〕5 号）、《沈阳建筑大学优秀应届本科毕业生免试

攻读研究生推荐办法》（沈建教字〔2020〕287 号文件，以下简

称“推荐办法”）的有关精神，现就我校推荐 2023 年优秀应届

本科毕业生免试攻读研究生(以下简称“推免生”)工作通知如下：

一、组织领导

- 2 -

（一）学校成立 2023 年推免生遴选工作领导小组，成员包

括学校相关领导，党政办公室、教务处、研究生院、学生工作

处、校团委、大学生创新创业中心等部门主要负责人，以及教

师代表 5-7 人。领导小组成员实行回避制度。

（二）学院成立以行政一把手为组长的推免生遴选工作领

导小组，小组成员由负责本科教学、研究生教学和学生工作的

学院负责人、系主任和教师代表组成，负责学院推免生推荐工

作的组织和实施。小组成员实行回避制度。

（三）教务处负责牵头全校推免生推荐工作的组织和实施。

二、推荐原则

推免生推荐工作以提高选拔质量为核心，坚持德、智、体

全面衡量、综合评价、择优选拔的原则，坚持以德为先，在综

合测评的基础上，突出能力考查，注重一贯表现，强化对学生

科研创新潜质和专业能力倾向的考核，严格依照《沈阳建筑大

学优秀应届本科毕业生免试攻读研究生推荐办法》（沈建教字

〔2020〕287 号文件）和本学院推免生推荐工作细则组织实施推

荐，确保推荐工作公平、公正、公开进行。

三、推荐对象

通过国家普通本科招生计划录取的全日制本科 2023届毕业

生（不含第二学士学位）

四、推荐类别

（一）普通推免生；

- 3 -

（二）学术专长推免生；

（三）服兵役推免生；

符合条件的学生可在以上推免生类别中选择一类并提出申

请。

五、推荐依据与标准

在符合基本条件的基础上，学生综合测评成绩排序是决定

其是否取得推荐资格的主要依据。推免生产生办法严格按各推

荐学院推免生推荐工作细则执行。

六、推免生选拔推荐工作时间安排

（一）7 月 1 日前，学校成立推免生遴选工作领导小组。

（二）7 月 31 日前，各学院成立推免生遴选工作领导小组、

公布可列入综合素质奖励的大学生学科（设计）竞赛（创新创

业竞赛）项目及荣誉称号认定范围（已列入学院推荐工作细则

并确定不变的，可不再重新公布）。

（三）其他工作时间安排与要求见附件 7。

七、申诉或投诉

（一）学生对推荐过程和相关材料或选拔结果有疑议，应

在学院公示期结束前向学院提出。

（二）学生提出的申诉或投诉，原则上应在学院公示期内

解决。属于学校“推荐办法”和学院“推荐工作细则”中已经

明确规定的事项，学院应在当日给予学生答复；学生提出的申

诉或投诉，需要教务处协调处理的，学院应在学生提出诉求的

- 4 -

当日向教务处提出需要协调处理的事项（组长签字、盖学院公

章），内容包括：学生诉求的事项、提出诉求的方式与时间，

学院处理的时间、过程与结果、学院建议与方案等。

（三）学院应向学生公布申诉或投诉电话、举报邮箱、向

提出申诉或投诉的学生答复的时间（公示期间，学生提出的问

题应在 24 小时内答复）等。

（四）学生向学院提出申诉或投诉后，如对学院的回复结

果仍有异议，可由学院向教务处申请协调解决，学院不向教务

处申请协调解决的，学生可直接向教务处申请复议。

八、其他事项

（一）所有推免生均享有依据招生政策自主选择报考招生

单位和专业的权利，所有推免生名额,均可向其他招生单位推荐。

各学院要充分尊重并维护考生自主选择志愿的权利，不得将报

考本校作为遴选推免生的条件，也不得以任何其他形式限制推

免生自主报考。

（二）教育部下达我校今年的推免生名额另行通知。

（三）“推免生”推荐工作组成员应严格按照教育部和学

校有关文件精神开展“推免生”推荐工作，大力推进信息公开

并做好政策解释和咨询服务工作，及时回应学生诉求，切实维

护广大学生利益。

（四）有直系亲属申请推免生的教职工，应主动回避。

（五）未尽事宜，依照学校“推荐办法”办理。如果有国

- 5 -

家教育部、省教育厅下发的关于推荐 2023 年推免生的新文件、

新精神，按国家或省级文件精神处理。

（六）“推免生”推荐工作过程中，学院如有问题需要教

务处协调处理，请及时与教务处联系。

联系人：李勇  电话：24692868  邮箱：jwc@sjzu.edu.cn。

附件：

1.沈阳建筑大学 2023 年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读

研究生申请表

2.沈阳建筑大学推免生综合素质奖励分计算明细表

3.沈阳建筑大学推免生综合素质奖励项目汇总表

4.2023 年推免生拟推荐名单汇总表

5.关于自愿放弃申请推荐 2023 年免试攻读研究生的声明

6.沈阳建筑大学申请学术专长推免生教授推荐信

7.推免生选拔推荐工作时间安排与要求

               沈阳建筑大学

2022 年 5 月 20 日

mailto:jwc@sjzu.edu.cn

- 6 -

（此页无正文）

抄送：校领导、党政办公室、教务处、研究生院、学生工作处、

校团委、大学生创新创业中心、各教学单位

沈阳建筑大学党政办公室             2022年 5月 20日印发

	文号
	标题
	发文日期
	抄送
	印发日期